[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 82/2018

Altera a denominação da Guarda Civil Municipal de Bebedouro – SP para Polícia Municipal de Bebedouro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, ESTADO DE SÃO PAULO,
usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser):

Art. 1º Fica alterada a denominação da Guarda Civil Municipal de Bebedouro, passando para “Policia Municipal de Bebedouro”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação e revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei 3.020 de 19 de setembro de 2.000.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de setembro de 2018.

Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE
PL008-18
Justificativa

A Guarda Municipal de Bebedouro foi criada em 1986, pela Lei 1.793/86 e alterada sua denominação pela Lei 3.020/2000 para "Guarda Civil Municipal de Bebedouro".

A Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania, da Câmara dos Deputados, aprovou, no último dia 3 de julho do corrente ano, o Projeto de Lei que altera o Estatuto Geral das Guardas Municipais, para permitir que os agentes também possam ser chamados de Policiais Municipais. Prevaleceu o argumento de que a troca da nomenclatura é constitucional, e que a mudança será apenas no nome, mantendo as atuais atribuições dos guardas.
Salientando que, a Prefeitura Municipal da cidade de Birigui, sancionou o Projeto de Lei aprovado recentemente, para que a Guarda Civil Municipal, passe a se chamar Policia Municipal, podendo agora os servidores ser identificados como policias durante o exercício das funções de policiamento e patrulhamento.
A instituição possui poder de polícia desde 2014 e vem atuando em situações de conflito em concomitância com outros órgãos de segurança pública, como as policias militar e civil.
Em face do vínculo entre o trabalho dos órgãos policiais e dos guardas municipais, pelas funções de polícia, tais como, uso da força, patrulhamento, proteção à vida, dentre outras, exercidas pelos agentes locais, por si só justifica a aprovação da denominação pretendida por esta propositura.
 Negrita que tal denominação não afetará o estatuto jurídico, competências e atribuições da Guarda Civil Municipal de Bebedouro – SP, razão pela qual solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta matéria.
Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)

VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200